⁵ Filius] filius *add.* MOPT, *quod exp.* T. ²⁸ nec] non LMNRVW, *corr. in* non T.

¹ Cap. 2, n. 3. (L 42, 936; CCL 50, 250).

² Nempe dictis in Dist. 5 (pp. 80-88).

³ Dist. 27, c. 2, nn. 2-3 (pp. 204-205).

⁴ Ibid., c. 3, nn. 3-6 (pp. 206-207).

Unde Augustinus in libro *De fide*¹ dicit quod « una est sanctae Trinitatis essentialiter divinitas » et imago, ad quam factus est homo. — Hilarius etiam in V libro *De Trinitate*² sic ait: « Homo fit ad communem imaginem. Nomen non discrepat, natura non differt: una est enim ad quam homo creatus est species ». Ex his ostenditur quod imago aliquando essentiae intelligentiam facit, et tunc ad se dicitur, et non relative.

DISTINCTIO XXIX

Cap. 1 (125).

1. De principio: quod relative dicitur et multiplicem notat relationem.

Est praeterea aliud nomen, multiplicem notans relationem, scilicet principium. Dicitur enim principium semper ad aliquid. Et dicitur Pater principium, et Filius principium, et Spiritus Sanctus principium, sed differenter; nam Pater dicitur principium ad Filium et ad Spiritum Sanctum.

2. **Quomodo Pater principium totius deitatis dicitur***. Unde Augustinus in libro IV *De Trinitate*³ ait: « Pater est principium totius divinitatis, vel si melius dicitur, deitatis », quia ipse est a nullo. « Non enim habet de quo sit vel de quo procedat »; sed ab eo et Filius est genitus, et Spiritus Sanctus procedit. Non igitur dicitur principium totius deitatis, quod vel sui vel divinae essentiae principium sit, sed quia principium est Filii et Spiritus Sancti, in quibus singulis tota divinitas est.

3. **Quomodo Filius et ad quid dicatur principium, et Spiritus Sanctus, et etiam Trinitas***. Filius ad Spiritum Sanctum, Spiritus vero Sanctus non dicitur principium nisi ad creaturas, ad quas etiam et Pater dicitur principium et Filius, et Trinitas ipsa simul et singula persona princi-

¹⁶ Rubrica *om.* RWX.

²⁴ Filius] dicitur principium *add.* vw, *add.* mg. R²T².

²⁵ et *om.* LMN. ²⁶ persona] personarum M, *corr. in* personarum T.

¹ Id est Fulgentius, *De fide ad Petrum*, c. 1, n. 5 (PL 65, 674 D; CCL 91A, 715).

² Num. 8 (PL 10, 134 B-C).

³ Cap. 20, nn. 29 et 28 (PL 42, 908; CCL 50, 199s).

Dist. XXIX: Cf. Abaelardus, *Theologia christ.*, IV (PL 178, 1291 ss). Doctrina autem cap. 1-3 fundatur potius immediate super textus Augustini et Hilarii.

pium dicitur creaturarum. « Pater¹ ergo principium est sine principio, Filius principium de principio, Spiritus Sanctus principium de utroque », id est de Patre et Filio.

Cap. 2 (126).

1. **Quod ab aeterno Pater est principium, et Filius, sed Spiritus Sanctus non, immo coepit esse principium.** Et Pater ab aeterno principium est Filii, et Pater et Filius principium Spiritus Sancti, quia Filius est a Patre, et Spiritus Sanctus ab utroque. Spiritus vero Sanctus non ab aeterno principium est, sed esse coepit, quia non dicitur principium nisi ad creaturas. Cum ergo creaturae esse coeperunt, et Spiritus Sanctus esse coepit principium earum. Ita etiam Pater et Filius esse coepit cum Spiritu Sancto unum principium creaturarum, quia creaturae coeperunt esse a Patre et Filio et Spiritu Sancto.

2. **Quomodo hi tres sint unum creaturae principium*.** Et dicuntur hi tres non tria, sed unum principium omnium creaturarum, quia uno eodemque modo principium rerum sunt. Non enim aliter sunt res a Patre, et aliter a Filio, sed penitus eodem modo. Ideo Apostolus, intelligens hanc Trinitatem esse unum principium rerum, ait²: *Ex ipso et per ipsum et in ipso sunt omnia.*

3. **Quomodo accipiendum sit omnia esse ex Deo*.** « Cum vero audimus omnia esse ex Deo, ut ait Augustinus, *De natura boni*³, omnes utique naturas intelligere debemus, et omnia quae naturaliter sunt. Non enim ex ipso sunt peccata, quae naturam non servant sed vitiant, quae ex voluntate peccantium nascuntur ». Omnium ergo quae naturaliter sunt, unum principium est Pater cum Filio et Spiritu Sancto, et hoc esse coepit.

4. **Quod ab aeterno principium Filii, et Pater et Filius Spiritus Sancti*.** Ab aeterno autem Pater principium Filii est generatione, et Pater et Filius unum principium Spiritus Sancti. Unde Augustinus in V libro *De Trinitate*⁴ ita ait: « Dicitur relative Pater, idemque relative

¹⁰ esse coeperunt] ex tempore tantum sint L. || esse coepit] est ex tempore L. || esse coepit] ex tempore LNR. || 12 creaturarum] sunt add. LNR. || coeperunt] ex tempore habent LNR. || 26 esse coepit] ex tempore LR. || 27 Quod] pater add. M. || ab aeterno] pater add. LX.

¹ August., *Contra Maximinum*, II, c. 17, n. 4 (PL 42, 784s).

² Rom. 11, 36.

³ Cap. 28 (PL 42, 560; CSEL 25, 868); iam apud *Glossam Magistri* in Rom. 11, 36 (PL 191, 1493 A).

⁴ Cap. 13, n. 14 (PL 42, 920; CCL 50, 220s); cf. etiam *Enarr. in Ps.* 109, n. 13 (PL 37, 1457; CCL 40, 1614).

dicitur principium; sed Pater ad Filium dicitur, principium vero ad omnia quae ab ipso sunt. Et principium dicitur Filius. Cum enim diceretur ei¹: *Tu quis es?* respondit: *Principium, qui et loquor vobis.* Sed numquid Patris principium est? Immo creatorem se voluit ostendere, cum se dixit esse principium, sicut et Pater principium est creaturae, quia ab ipso sunt omnia. Cum vero dicimus et Patrem principium et Filium principium, non duo principia creaturae dicimus, quia Pater et Filius simul ad creaturam unum principium est, sicut unus creator ».